
 

Aufruf: 

„Weg mit der Zuverdienstgrenze“ –  und zwar sofort! 

Wie Sie vielleicht gehört haben, treten die Seniorenvertreter Blecha und Kohl nun endlich 
dafür ein, die sog. „Wegfallsbestimmungen für die vorzeitige ASVG-Alterspension“(ASVG  § 
253b,2 und APG § 4,2) abzuschaffen. Wir als unabhängige Plattform „Seniors4success“ 
begrüßen diesen Vorstoß, weil wir diese Forderung schon seit 2006 vehement gegenüber 
Politik und Wirtschaft vertreten.  

Warum es hier geht und was wir fordern 

Personen, die die ASVG-Pension vorzeitig in Anspruch nehmen (Frauen vor 60, Männer vor 
65) dürfen zu ihrer Pension nur bis zur Geringfügigkeitsgrenze (2011 monatlich € 374,02) 
dazu verdienen. Überschreiten Sie diesen Wert nur um einen einzigen Cent, verlieren 
Sie die gesamte Pension in diesem Monat! Das ist nicht nur gesamtwirtschaftlich absolut 
kontraproduktiv, sondern auch für Betroffene, die erst wieder nach dem Erreichen des 
Regelpensionsalters voll dazu verdienen dürfen, extrem nachteilig. Auch deshalb, weil diese 
Bestimmung für Beamte nicht gilt – eine krasse Ungerechtigkeit! 

 

Für die Abschaffung gibt es viele gute Gründe 

• Österreich braucht ALLE klugen Köpfe  (Stichwort Fachkräftemangel), um im globalen 
Wettbewerb zu bestehen. 

• Die ältere Generation verfügt über viel Erfahrung und  Problemlösungskompetenz. 

• Der Pensionsantritt erfolgt oft unfreiwillig und abrupt, wodurch dringend benötigtes 
Know-How mit einem Schlag vernichtet wird. 

• Das Fachpotenzial der Älteren kann dazu beitragen, den Zuwanderungsbedarf am 
Arbeitsmarkt zu reduzieren. 

• Die Abschaffung der Wegfallsbestimmungen finanziert sich praktisch von selbst. 

• Illegalität und Schwarzarbeit können verhindert werden. 

• Die Gesundheitskosten sinken, wenn Menschen so lange wie möglich aktiv bleiben. 

• Das soziale Sicherungssystem wird durch einkommensbedingte Beiträge gestützt. 

In der EU gibt es bereits mehrheitlich wesentlich liberalere Lösungen (in Deutschland in 
Bälde).  

 

Was Sie gegen diese ungerechten Bestimmungen tun können 



1. Schicken Sie diese e-mail an möglichst viele Freunde, Bekannte, 
Interessierte und Betroffene 

2. Wenn Sie Entscheider und wichtige Persönlichkeit des öffentlichen Lebens 
ansprechen wollen, benützen Sie die folgenden Mail-Adressen: 

    Regierung: 
Werner Faymann:  werner.faymann@bka.gv.at, 
DI Josef Pröll: josef.proell@bmf.gv.at,  
Doris Bures: doris.bures@bmvit.gv.at,  
Gabriele Heinisch-Hosek: gabriele.heinisch-hosek@bka.gv.at,  
Rudolf Hundstorfer: rudolf.hundstorfer@bmask.gv.at, 
Dr. Reinhold Mitterlehner: reinhold.mitterlehner@bmwfj.gv.at,  
Dr. Claudia Schmied: claudia.schmied@bmukk.gv.at, 
Dr. Michael Spindelegger: michael.spindelegger@bmeia.gv.at,  
Mag. Dr. Beatrix Karl: beatrix.karl@bmwf.gv.at,  
Mag. Dr. Maria Fekter: maria.fekter@bmi.gv.at 

 
Landeshauptleute: 
Michael Häupl: michael.haeupl@wien.gv.at 
Dr. Josef Pühringer: lh.puehringer@ooe.gv.at 
Mag. Franz Voves: franz.voves@stmk.gv.at 
Mag. Gabriele Burgstaller: burgstaller@salzburg.gv.at 
Dr. Herbert Sausgruber: herbert.sausgruber@vorarlberg.at 
Erwin Pröll: lh.proell@noel.gv.at 
Gerhard Dörfler: gerhard.doerfler@ktn.gv.at 
Günther Platter: buero.lh.platter@tirol.gv.at 
Hans Niessl: hans.niessl@bgld.gv.at 

Politiker (regionale und nationale Ebene, zB. Bürgermeister, Bezirksvertreter, 
Bundes- und Nationalräte) 

Interessensvertreter (Kammern, Verbände) 
Wirtschaftskammer Österreich: Dr. Christoph Leitl: christoph.leitl@wko.at 
Industriellenvereinigung: Dr. Veit Sorger: v.sorger@iv-net.at 
ÖGB: Erich Foglar: erich.foglar@oegb.at 
Arbeiterkammer: Mag. Herbert Tumpel: herbert.tumpel@akwien.at 

Journalisten 

3. Treten Sie unserer Facebook-Gruppe " "Weg mit der Zuverdienstgrenze!" bei und 

laden Sie Ihre Freunde und Bekannten zu dieser Gruppe ein. (Hinweis: Sie 
benötigen eine Kennung auf Facebook, um der Gruppe beizutreten) 

Wir bedanken uns im Namen vieler Österreicher, die durch diese aus heutiger Sicht 
unverständliche Strafaktion betroffen sind und freuen uns über Ihr Mittun. 

 

Wien, 9. März 2011 
Für die Plattform Seniors4successs 

Prof. Dr. Leopold Stieger 
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